
1044 COMMERCE EXTÉRIEUR 

et de façon uniforme durant toute l'année. Les dépenses des Canadiens voyageant 
par autobus, en augmentation de trois millions de dollars, reflètent la moyenne 
plus élevée de dépenses par personne. Les dépenses des Canadiens voyageant par 
avion ont augmenté d'environ 19 p. 100, tout comme leur nombre. Dans le cas des 
personnes revenant en bateau et des "autres voyageurs", le total moins élevé des 
dépenses est attribuable à la moyenne moins forte par personne. 

Tourisme entre le Canada et les pays d'outre-mer.—Les voyageurs venus 
directement des pays d'outre-mer en 1952 ont atteint le nombre de 22,000, soit 
21 p. 100 de plus que l'année précédente. En outre, 16,000 personnes environ sont 
venues d'outre-mer en passant par les États-Unis, ce qui porte le total à 38,000. 
Les dépenses de ces voyageurs, y compris les frais payés aux transporteurs canadiens, 
se chiffraient par 18 millions de dollars, montant un peu plus élevé qu'en 1950 et 
1951 et à peu près le même qu'en 1949. 

En 1952, 54,800 résidents du Canada sont rentrés au pays par des ports cana­
diens après avoir visité des pays d'outre-mer; c'est 24 p. 100 de plus que l'année 
précédente. Ceux qui sont revenus par des ports des Etats-Unis étaient au nombre 
de 10,000; le total (64,800) représente une augmentation de 17 p. 100 sur l'année 
précédente. Les dépenses de voyage des Canadiens en pays d'outre-mer, y compris 
les frais payés à des transporteurs non canadiens, ont atteint 42 millions, le chiffre 
le plus élevé jusqu'ici et augmentation de 23 p. 100 au regard de 1951. La plupart 
de ces dépenses ont été faites au Royaume-Uni et en Europe. Au Royaume-Uni, 
elles sont passées de 20 millions de dollars en 1951 à 25 millions en 1952; dans les 
pays membres de l'OECE (Organisation européenne de coopération économique), 
de 8 à 10 millions. Les 5 millions de dollars dépensés dans les autres pays du Com-
monwealth en 1952, l'ont été surtout aux Bermudes et aux Antilles britanniques. 

Le solde débiteur au compte des voyages entre le Canada et les pays d'outre­
mer, on l'a déjà signalé, a atteint 24 millions de dollars en 1952, soit le plus élevé 
encore enregistré. 

7.—Dépenses des voyageurs étrangers au Canada et des voyageurs canadiens 
à l'étranger, 1951 et 1953 

(En milliers de dollars.) 

1951 1952 

Classe de voyageurs 
Dépenses 

des 
étrangers 

au 
Canada 

Dépenses 
des 

Cana­
diens à 

l 'étranger 

Excédent 
des 

dépenses 
des 

étrangers 
au Canada 

Dépenses 
des 

étrangers 
au 

Canada 

Dépenses 
des 

Canadiens 
à 

l'étranger 

Excédent 
des 

dépenses 
des 

étrangers 
au Canada 

Voyageurs entre le Canada et les pays 
16,000 

151,600 
43,600 
10,500 
17,700 
22,200 
12,400 

34,000 

93,876 
58,258 
3,905 

48,793 
22,113 
19,000 

-18,000 

+57,724 
-14,658 
+ 6,595 
-31,093 

+87 
-6 ,000 

18,000 

142,500 
45,900 
14,200 
18,100 
21,900 
14,400 

42,000 

118,500' 
75,200 
3,800 

51,600 
26,100 
18,400 

-24,000 
Voyageurs entre le Canada et les É ta t s -

Unis— 

16,000 

151,600 
43,600 
10,500 
17,700 
22,200 
12,400 

34,000 

93,876 
58,258 
3,905 

48,793 
22,113 
19,000 

-18,000 

+57,724 
-14,658 
+ 6,595 
-31,093 

+87 
-6 ,000 

18,000 

142,500 
45,900 
14,200 
18,100 
21,900 
14,400 

42,000 

118,500' 
75,200 
3,800 

51,600 
26,100 
18,400 

+24,000 
R a i l . . . . . . : 

16,000 

151,600 
43,600 
10,500 
17,700 
22,200 
12,400 

34,000 

93,876 
58,258 
3,905 

48,793 
22,113 
19,000 

-18,000 

+57,724 
-14,658 
+ 6,595 
-31,093 

+87 
-6 ,000 

18,000 

142,500 
45,900 
14,200 
18,100 
21,900 
14,400 

42,000 

118,500' 
75,200 
3,800 

51,600 
26,100 
18,400 

-29,300 

16,000 

151,600 
43,600 
10,500 
17,700 
22,200 
12,400 

34,000 

93,876 
58,258 
3,905 

48,793 
22,113 
19,000 

-18,000 

+57,724 
-14,658 
+ 6,595 
-31,093 

+87 
-6 ,000 

18,000 

142,500 
45,900 
14,200 
18,100 
21,900 
14,400 

42,000 

118,500' 
75,200 
3,800 

51,600 
26,100 
18,400 

+10,400 
Autobus (moins autobus l o c a l ) . . . . . . . 

16,000 

151,600 
43,600 
10,500 
17,700 
22,200 
12,400 

34,000 

93,876 
58,258 
3,905 

48,793 
22,113 
19,000 

-18,000 

+57,724 
-14,658 
+ 6,595 
-31,093 

+87 
-6 ,000 

18,000 

142,500 
45,900 
14,200 
18,100 
21,900 
14,400 

42,000 

118,500' 
75,200 
3,800 

51,600 
26,100 
18,400 

-33,500 
-4 ,200 

Autres (à pied, autobus local, e t c . ) . . 

16,000 

151,600 
43,600 
10,500 
17,700 
22,200 
12,400 

34,000 

93,876 
58,258 
3,905 

48,793 
22,113 
19,000 

-18,000 

+57,724 
-14,658 
+ 6,595 
-31,093 

+87 
-6 ,000 

18,000 

142,500 
45,900 
14,200 
18,100 
21,900 
14,400 

42,000 

118,500' 
75,200 
3,800 

51,600 
26,100 
18,400 -4 ,000 

Total , Éta ts-Unis . : 258,000 ' 245,945 +12,055 257,000 293,-600 —36,600 258,000 ' 245,945 +12,055 257,000 293,-600 

371,000 379,945 -5 ,945 375,000 335,000 -60,600 371,000 379,945 -5 ,945 375,000 335,000 


