et de façon uniforme durant toute l'année. Les dépenses des Canadiens voyageant par autobus, en augmentation de trois millions de dollars, reflètent la moyenne plus élevée de dépenses par personne. Les dépenses des Canadiens voyageant par avion ont augmenté d'environ 19 p. 100, tout comme leur nombre. Dans le cas des personnes revenant en bateau et des "autres voyageurs", le total moins élevé des dépenses est attribuable à la moyenne moins forte par personne.

Tourisme entre le Canada et les pays d'outre-mer.—Les voyageurs venus directement des pays d'outre-mer en 1952 ont atteint le nombre de 22,000, soit 21 p. 100 de plus que l'année précédente. En outre, 16,000 personnes environ sont venues d'outre-mer en passant par les États-Unis, ce qui porte le total à 38,000. Les dépenses de ces voyageurs, y compris les frais payés aux transporteurs canadiens, se chiffraient par 18 millions de dollars, montant un peu plus élevé qu'en 1950 et 1951 et à peu près le même qu'en 1949.

En 1952, 54,800 résidents du Canada sont rentrés au pays par des ports canadiens après avoir visité des pays d'outre-mer; c'est 24 p. 100 de plus que l'année précédente. Ceux qui sont revenus par des ports des États-Unis étaient au nombre de 10,000; le total (64,800) représente une augmentation de 17 p. 100 sur l'année précédente. Les dépenses de voyage des Canadiens en pays d'outre-mer, y compris les frais payés à des transporteurs non canadiens, ont atteint 42 millions, le chiffre le plus élevé jusqu'ici et augmentation de 23 p. 100 au regard de 1951. La plupart de ces dépenses ont été faites au Royaume-Uni et en Europe. Au Royaume-Uni, elles sont passées de 20 millions de dollars en 1951 à 25 millions en 1952; dans les pays membres de l'OECE (Organisation européenne de coopération économique), de 8 à 10 millions. Les 5 millions de dollars dépensés dans les autres pays du Commonwealth en 1952, l'ont été surtout aux Bermudes et aux Antilles britanniques.

Le solde débiteur au compte des voyages entre le Canada et les pays d'outremer, on l'a déjà signalé, a atteint 24 millions de dollars en 1952, soit le plus élevé encore enregistré.

7.—Dépenses des voyageurs étrangers au Canada et des voyageurs canadiens à l'étranger, 1951 et 1952

(En milliers de dollars.)

	1951			1952		
Classe de voyageurs	Dépenses des étrangers au Canada	Dépenses des Cana- diens à l'étranger	Excédent des dépenses des étrangers au Canada	Dépenses des étrangers au Canada	Dépenses des Canadiens à l'étranger	étron gorg
Voyageurs entre le Canada et les pays d'outre-mer	16,000	34,000	-18,000	18,000	42,000	-24,000
Unis— Automobile. Rail. Bateau. Autobus (moins autobus local). A vion. Autores (à pied, autobus local, etc.).	151,600 43,600 10,500 17,700 22,200 12,400	93,876 58,258 3,905 48,793 22,113 19,000	$\begin{array}{r} +57,724 \\ -14,658 \\ +6,595 \\ -31,093 \\ +87 \\ -6,000 \end{array}$	142,500 45,900 14,200 18,100 21,900 14,400	118,500 75,200 3,800 51,600 26,100 18,400	+24,000 -29,300 +10,400 -33,500 -4,200 -4,000
Total, États-Unis	258,000	245,945	+12,055	257,000	293,-600	-36,600
Total, tous pays	274,000	279,945	-5,945	275,000	335,600	-60,600